
                 

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

РЕШЕНИЕ
 17 марта  2021 г.                    пгт Красногвардейское № 251-2

Об  отчете  главы  муниципального
образования Красногвардейский район
Республики  Крым,  председателя
Красногвардейского  районного  совета
о своей деятельности в 2020 году

 В соответствии с ч. 11.1 ст. 35, ч. 5.1. ст. 36 Федерального закона от 6 октября 
2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», ч. 4 ст. 27 Закона Республики Крым от 21 августа 2014 
года №54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», ч.3 
ст.29, ч.3 ст.37 Устава муниципального образования Красногвардейский район 
Республики Крым  

  

Красногвардейский районный совет Республики Крым  р е ш и л:

1.  Отчет  главы  муниципального  образования  Красногвардейский  район
Республики Крым,  председателя  Красногвардейского  районного  совета  Шантаева
Романа Сергеевича о своей деятельности в 2020 году принять к сведению.

2.  Деятельность  главы  муниципального  образования  Красногвардейский
район  Республики  Крым,  председателя  Красногвардейского  районного  совета
Шантаева Романа Сергеевича в 2020 году признать удовлетворительной.

3. Настоящее решение обнародовать на официальном сайте муниципального
образования Красногвардейский район Республики Крым на портале Правительства
Республики Крым krgv.rk.gov.ru. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава муниципального образования
Красногвардейский район Республики Крым,

Р. ШАНТАЕВ



Председатель районного совета
конецрешения

Приложение
к решению Красногвардейского 
районного совета Республики Крым
от 17 марта 2021 г.  № 251-2

Уважаемые депутаты!
Уважаемые жители Красногвардейского района!

Подводя  итоги  сложного  и  в  тоже время  продуктивного  2020  года  сделаю
акценты на вопросах,  которые стали ключевыми для всех нас.  Это прежде всего
меры  по  предотвращению  распространения  «КОВИД  -19»  Коронавирусная
инфекция изменила наши планы, внесла в них серьезные корректировки. Изменился
наш образ жизни.

В короткие сроки мы создали команду, в которую вошли депутаты, партийцы,
сторонники  партии,  неравнодушные  предприниматели  и  граждане.  Работали  без
выходных  –  доставляли  продукты,  лекарства,  предметы  первой  необходимости,
оплачивали  коммунальные  услуги,  проводили  регистрацию  на  сайте  Госуслуг,
подвозили  медработников  к  месту  работы  и  обратно,  поддерживали  настроение
граждан  пожилого  возраста  посредством  телефонных  разговоров,  приобретали
продуктовые наборы, подарки медработникам.

Считаю это отличным примером наших единороссов. С апреля по октябрь (1
этап)  2020  года  более  1300  человек  получили  помощь,  более  2700  обращений
отработаны. 

Как Глава района лично посещал ковид госпиталь в селе Восход для решения
обращений граждан.

В ноябре провели крупную акцию по оказанию помощи Детям войны – 200
продуктовых наборов нашими партийцами было приобретено и доставлено.

Сейчас  активно,  а  главное  с  положительным  откликом  от  людей  у  нас
работает контакт центр по обзвону заболевших короновирусом – более 600 людей
мы уже обзвонили и нуждающимся оказали необходимую помощь.

Депутаты  в  Красногвардейском  районе  на  острие  всех  событий,  активно
включены в общественную работу в каждом селе, за что им большое спасибо.

Работу актива Красногвардейского района высоко оценили органы власти.
Медалями президента за волонтерскую деятельность награждены 7 человек.

2



30 человек отмечены Республиканскими наградами.

Одним из главных событий года ушедшего стало общероссийское голосование
по  поправкам  к  Конституции  Российской  Федерации.  Голосование  проходило  в
течение  недели  (это  в  первые  в  истории).  Такая  система  дала  возможность
обеспечить максимальную безопасность наших граждан. Выразить свое мнение на
избирательные участки пришло 80% жителей района, 90% - поддержали изменения
в  основной  закон.  Еще  раз  выражаю  благодарность  всем,  за  поддержку,
ответственную гражданскую позицию, за то, что не остались в стороне, а приняли
участие  в  жизни  и  развитии  нашей  страны.  Поправки  необходимы,  важны.  Они
затрагивают  все  сферы  жизни:  социальную,  экономическую,  политическую,
культурную.  Они  дают  возможность  идти  в  ногу  со  временем  Обновленная
Конституция – это мощный правовой инструмент.

Год 2020 прошел под знаком 75-и летия Победы в Великой Отечественной
войне. Наш долг хранить память о подвиге народа,  который обеспечил нам мир,
свободу,  независимость,  ценой  своей  жизни,  своим  трудолюбием  и
самоотверженностью. Коронавирусная инфекция внесла коррективы в планы наших
мероприятий  по  75  летию  Победы.  Но  не  смотря  на  это  встретили  мы  юбилей
Победы достойно: приняли участие в районных, республиканских,  всероссийских
акциях: «Лес Победы», «Синий платочек», «Песни Победы в распахнутых окнах»,
«Парад живых картин», «Нам не помнить об этом нельзя»,  «Почитанная книга о
войне – мой подарок к празднику Победы». 

Большим событием считаю установку 5 бюстов Героям Советского Союза на
аллее Славы в  Красногвардейском.

Считаю, что дополнительной поддержкой в развитии нашего района является
моё участие в рабочей группе по совершенствованию законодательства Республики
Крым в связи с принятием поправок к Конституции Российской Федерации.

Уважаемые коллеги!

Внимание  к  людям,  говорю это  ежегодно  –  одно  из  главных  направлений
нашей деятельности. 

В  своем  отчете  сегодня  дам  анализ  состояния  дел  в  рамках  выбранных
основных  направлений  года  ушедшего,  обозначу  главные,  на  мой  взгляд,
направления  работы  органов  местного  самоуправления  муниципального
образования Красногвардейский район на 2021 год.

Деятельность Красногвардейского районного совета и депутатского 
корпуса

Уважаемые  присутствующие  в  зале  и  те,  кто  смотрит  прямую
трансляцию 

3



Основной организационно-правовой формой деятельности районного совета
являются его заседания,  которые в 2020 году проводились в открытом режиме и
транслировались в сети интернете.

В 2020 году районным советом проведено 4 сессии и 11 пленарных заседаний.
Принято - 157 решений, из них 72 – нормативных правовых акта.
Подготовка  проектов  нормативных  правовых  актов  районного  совета

осуществлялась во взаимодействии с прокуратурой Красногвардейского района.
Инициаторами  рассмотрения  вопросов  на  заседаниях  Красногвардейского

районного совета выступили:
Орган местного самоуправления - разработчик
нормативных  правовых  актов
Красногвардейского районного совета

Решения
районного

совета

из них
нормативные

правовые акты
Глава  муниципального  образования
Красногвардейский район Республики Крым

65 32

Администрация  Красногвардейского  района
Республики Крым

87 38

Контрольно-счетная  палата
Красногвардейского района Республики Крым

4 2

4



В 2020 году решением районного совета утверждены официальные символы
муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым – герб и
флаг муниципального образования. Принятие данного решения связано с усилением
статуса  муниципального  образования  и  закреплением  в  гербе  и  флаге
Красногвардейского  района  основных  традиционных,  исторических  направлений
развития  района,  связанных  с  традиционным  земледелием,  богатством  земли,
благосостоянием народа.

В 2020 году районным советом продолжена работа по разработке и внесению
в Государственный Совет Республики Крым в порядке законодательной инициативы
проектов  законов  по  актуальным  вопросам,  требующих  законодательного
урегулирования на региональном уровне. Всего принято 3 решения. 

Так, в марте 2020 года районным советом приняты решения по внесению в
Государственный Совет Республики Крым проектов законов Республики Крым «О
порядке  предварительного  уведомления  Главы  Республики  Крым  лицами,
замещающими  государственные  должности  Республики  Крым,  лицами,
замещающими муниципальные должности и осуществляющие свои полномочия на
постоянной  основе,  об  участии  на  безвозмездной  основе  в  управлении
некоммерческими  организациями»,  «О  внесении  изменения  в  статью  7  Закона
Республики  Крым  "О  статусе  депутата  Государственного  Совета  Республики
Крым». Законопроекты находятся на рассмотрении в комитетах Государственного
Совета Республики Крым.

В декабре 2020 года в Государственный Совет Республики Крым в порядке
законодательной инициативы направлены предложения по внесению изменения в
статью 9.1.  Закона Республики Крым «Об административных правонарушениях в
Республике Крым» в части наделения должностного лица представительного органа
полномочием по составлению протоколов по статье 3.4. Закона Республики Крым
«Об административных правонарушениях». На сегодняшний день Государственным
Советом Республики Крым принят проект закона в первом чтении.

В течение года принято 1 решение о внесении изменений в основной правовой
документ  муниципального  образования  -  Устав  муниципального  образования,  в
части приведения его в соответствие с нормами действующего законодательства.

В 2020 году приняты нормативные правовые акты:
-  Порядок  применения  мер  ответственности  к  депутату,  члену  выборного

органа  местного  самоуправления,  выборному  должностному  лицу  местного
самоуправления, представившему недостоверные или неполные сведения о доходах,
расходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера,  если
искажение этих сведений является несущественным

5



-  Порядок  ведения  перечня  видов  муниципального  контроля  и  органов
местного самоуправления муниципального образования Красногвардейский район
Республики Крым, уполномоченных на их осуществление

- Методика расчета и  распределения арендной платы при  передаче в аренду
имущества,  находящегося  в  собственности  муниципального  образования
Красногвардейский район Республики Крым.

Решениями  районного  совета  внесены  изменения  в  действующие
нормативные правовые акты, а именно в Регламент Красногвардейского районного
совета:

-  Положение  о  муниципальной  службе  в  муниципальном  образовании
Красногвардейский район Республики Крым

-  Положение  об  организации  и  проведении  общественных  обсуждений,
публичных слушаний по проектам в сфере градостроительной деятельности

-  Порядок  материально-технического  и  организационного  обеспечения
деятельности  органов  местного  самоуправления  муниципального  образования
Красногвардейский район Республики Крым и другие. 

Установлен  новый  Порядок  утверждения  уставов  казачьих  обществ  на
территории  муниципального  образования  Красногвардейский  район  Республики
Крым.

Приняты  изменения  в  правила  землепользования  и  застройки  сельских
поселений Красногвардейского района.

Рассмотрены  кадровые  вопросы,  назначены  на  должности  председатель,
заместитель председателя и аудитор Контрольно-счетной палаты.

Правовые акты главы муниципального образования

В целях оперативного разрешения вопросов мной были даны 42 поручения
должностным  лицам  органов  местного  самоуправления  и  депутатам  районного
совета  по  вопросам  подтопления  территорий  и  организации  мероприятий  по  их
ликвидации,  разработки  нормативных  правовых  актов  по  освобождению
арендаторов  от  платы  за  арендованное  муниципальное  имущества  в  условиях
пандемии, организации работы по оказанию помощи в доставке продуктов питания
и  лекарственных  средств  лицам,  находящимся  на  самоизоляции,  проведению
мониторинга  цен  на  лекарственные  препараты  и  продукты  питания,  подвозу
медицинских  работников  на  рабочие  места.  По  всем  поручениям  быстро  и
своевременно приняты меры реагирования.

В  2020  году  было  издано  -  37  постановлений  главы  муниципального
образования.  Рассмотрены  вопросы  о  внесении  изменений  в  документы,
регулирующие  правовые  отношения  с  сфере  противодействия  коррупции,
утверждении  Положения  о  Совете  руководителей  общеобразовательных
организаций  при  главе  муниципального  образования  Красногвардейский  район,

6



расписания  выездов  подразделений  пожарной  охраны  для  тушения  пожаров  в
муниципальном  образовании  Красногвардейский  район,  внесения  изменений  в
состав  Совета  территорий  Красногвардейского  района  и  общественного  совета
муниципального образования. 

В соответствии со статьей 77 Семейного кодекса с целью защиты интересов
ребенка  в  2020  году  мной  вынесено  6  постановлений  об  отобрании  7  детей  у
родителей, на попечении которых они находились, и временному их устройству. В
мероприятиях по защите прав малолетних детей, проводимых сотрудниками органа
опеки  и  попечительства,  я  принимал  личное  участие.  Данная  категория  дел
находится под особым контролем. 

Приняты  постановления  о  присвоении  муниципальному  бюджетному
общеобразовательному  учреждению  «Восходненская  школа»  имени  Владимира
Ивановича  Криворотова,  муниципальному  бюджетному  общеобразовательному
учреждению «Карповская школа» имени Виктора Исааковича Пономаренко.

Публичные слушания и общественные обсуждения

Одной из эффективных форм волеизъявления являются публичные слушания
и  общественные  обсуждения,  которые  обеспечивают  реализацию  принципа
открытости деятельности органов местного самоуправления, укрепляет их связь с
населением, способствует прозрачности принимаемых решений. 

С  целью  выявления  и  учета  мнения  населения  района  издано  13
постановлений  главы  муниципального  образования  по  назначению  публичных
слушаний по вопросам:

 исполнения бюджета 
 проекта бюджета Красногвардейского района на 2021 год и на плановый

2022, 2023 гг.;
 внесения изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования.
Принято  10  постановлений  по  назначению  общественных  обсуждений  по

проектам  в  сфере  градостроительной  деятельности  муниципального  образования
Красногвардейский район Республики Крым.

Ответственными  органами  за  проведение  публичных  слушаний  и
общественных  обсуждений  выступили  Красногвардейский  районный  совет  и
Администрация Красногвардейского района. 

В  результате  проведенных  публичных  слушаний  были  приняты  основные
нормативные правовые документы муниципального образования.

Работа комитетов районного совета
Постоянно  действующими  органами  районного  совета  являются  комитеты

районного  совета.  В  2020  году  количественный  состав  комитетов  оставался
неизменным – 5 комитетов. 

В  2020  году  было  организовано  и  проведено  39  заседаний  комитетов
районного совета, на которых рассмотрено 184 вопроса, в том числе:

7



-  комитетом  по  вопросам  социальной  политики,  местного  самоуправления,
депутатской деятельности и этики (председатель – Супрун Ирина Егоровна) – 11
заседаний, рассмотрено 74 вопроса;

-  комитет  по  вопросам  бюджета,  финансов,  местных  налогов  и  сборов  и
экономической  политики  (председатель  –  Клешнина  Галина  Ивановна)  –  10
заседаний, рассмотрено 43 вопроса;

- комитет по вопросам муниципальной собственности и земельных отношений
(председатель - Сацик Оксана Ивановна) – 11 заседаний, рассмотрено - 54 вопроса;

-  комитет  по  аграрной  политике,  экологии  и  природным  ресурсам,
промышленности  (председатель  -  Вовк  Вячеслав  Владимирович)  –  5  заседаний,
рассмотрено - 9 вопросов;

-  комитет  по  жилищно-коммунальному  хозяйству,  благоустройству,
строительству, транспорту, энергетике, связи, торговле, защите прав потребителей
(председатель - Ютина Алла Борисовна) – 2 заседания, рассмотрено - 4 вопроса.

Организация работы по противодействию коррупции, работа в судах.

Одним  из  направлений  борьбы  с  коррупцией  является  реализация
антикоррупционной политики в органах местного самоуправления.

В отчетном периоде проведена экспертиза 32 проектов нормативных правовых
актов  по  выявлению  в  них  коррупциогенных  факторов.  До  вынесения  проектов
решений  на  рассмотрение  пленарных  заседаний  проекты  решений  направлялись
прокурору  района  для  получения  заключений.  С  целью проведения  независимой
экспертизы  проекты  наиболее  значимых  вопросов  размещались  на  официальном
сайте  районного  совета  муниципального  образования  Красногвардейский  район
Республики Крым на Портале Правительства Республики Крым krgv.rk.gov.ru.

Была  организована  и  проведена  работа  по  своевременному  представлению
депутатами  районного  совета  сведений  о  доходах,  расходах,  об  имуществе  и
обязательствах  имущественного  характера  Главе  Республики  и  своевременному
размещению сведений на Портале Правительства Республики Крым krgv.rk.gov.ru.

Районный советом продолжается вестись работа по защите и представлению
интересов в судах.

Районный совет представлял интересы МБОУ «Красногвардейская школа №1»
в Арбитражном суде Республики Крым и апелляционном суде Республики Крым по
иску ГУП РК «Вода Крыма» о взыскании денежных средств за ПСВ в сумме 63 132,
46  руб.  В  удовлетворении  заявленных  требований  было  отказано,  решением
апелляционного суда решение оставлено в силе.

Была оказана помощь в составлении заявления об установлении юридических
фактов.  Так,  гражданин  с  2007  года  не  мог  оформить  наследство  после  смерти
родителей, кроме того в правоустанавливающих документах наследодателей были
допущены  ошибки,  необходимо  было  установить  не  только  факт  родственных
отношений,  но  и  принадлежность  правоустанавливающих  документов
наследодателям.  Решением  суда  заявленные  требования  были  удовлетворены,  и
гражданин смог оформить наследство.

8



Продолжает вестись работа по оказанию пенсионерам практической помощи в
обжаловании  решений  Управления  ПФ  Российской  Федерации  в  Джанкойском
районе Республики Крым об отказе в перерасчете пенсии и возложении обязанности
по перерасчету пенсии с учетом архивных справок,  в которых не указана денежная
единица. Решения приняты в пользу заявителей.

Противодействие терроризму и экстремизму

Одним  из  ключевых  направлений  борьбы  с  экстремистскими  и
террористическими  проявлениями  в  общественной  среде  выступает  их
профилактика. 

В  2020  году  проведено  4  заседания  Антитеррористической  комиссии
Красногвардейского района, рассмотрено 13 вопросов, принято 44 решения.

Межведомственной комиссией обследовано и категорировано: 
- 20 объектов культуры;
- 2 объекта образования.
Антитеррористической  комиссией  Красногвардейского  района  постоянно

осуществлялся  мониторинг  политических,  социально  –  экономических  и  иных
процессов  на  территории  Красногвардейского  района,  оказывающих  влияние  на
ситуацию в области противодействия терроризму.  

В  2020  году  социальная  и  общественно-политическая  обстановка  на
территории  Красногвардейского  района  оставалась  стабильной,  управляемой  и
контролируемой.  Актов террористической направленности,  а  также преступлений
террористического  характера  не  зарегистрировано.  Конфликтов  на
межнациональной почве и тенденций к их возникновению не зафиксировано. 

В результате анализа оперативной и иной информации, поступающей в ОМВД
России  по  Красногвардейскому  району,  фактов,  указывающих  на  возможность
совершения террористического акта,  не зарегистрировано.  Сведений об активных
членах  нетрадиционных  религиозных  организаций  и  сект  на  территории
Красногвардейского района не поступало.  Фактов вовлечения несовершеннолетних
в антиобщественные действия, связанных с деятельностью радикально настроенных
группировок в Красногвардейском районе, не выявлено. 

На  протяжении  2020  года  регулярно  в  средствах  массовой  информации
размещались  материалы  профилактического  характера  по  вопросам
противодействия терроризму.

Бюджетная политика

Основа  финансового  ресурса  органа  местного  самоуправления  –  бюджет
района.

За отчетный период было уделено особое внимание укреплению финансовой
устойчивости и формированию бюджета. 

Утверждение  бюджета  -  исключительная  прерогатива  представительного
органа,  проекты  решений  о  бюджете,  об  изменениях  в  бюджет  выносятся  на
рассмотрение районного совета администрацией района. 

9



Так в 2020 году в районный совет внесены и рассмотрены проект решения о
бюджете муниципального образования и 6 проектов решений о внесении изменений
в бюджет. 

Итоги  исполнения  бюджета  Красногвардейского  района  за  2020  год
представлены следующими показателями:

Запланированные доходы и расходы бюджета района составили 1616708,501
тысяч рублей.

Доходная часть бюджета 
В  числе  приоритетных  направлений  бюджетной  политики  района  по-

прежнему остается увеличение собственной доходной базы. 
За  2020  год  обеспечено  поступление  доходов  в  бюджет  района  в  сумме

1миллиард  819  миллионов  12  тысяч  970  рублей,  что  составляет  113%  к
утвержденному плану на 2020 года.

Удельный вес собственных доходов в общей сумме доходов за 2020г. составил
24%, что на 2% больше по сравнению с аналогичным периодом. Так, собственных
доходов  получено  в  сумме  401  миллион  510тысяч  277  рублей,  или  105  %  от
утвержденного  плана  на  2020  год,  что  на  20468,138  тысяч  рублей  больше  по
сравнению с аналогичным периодом. 

Налоговые и неналоговые поступления (с дополнительным нормативом
отчислений от налога на доходы физических лиц)

Год Сумма млн. руб.

2019 Утвержденная сумма 359,7

2019 Фактические расходы 381,0

2020 Утвержденная сумма 381,1

2020 Фактические расходы 401,5

Утвержденная сумма налоговых и неналоговых поступлений за 2020 год без
дополнительного  норматива  отчислений  от  налога  на  доходы  физических  лиц
составила 107 миллионов 874 тысяч 93 рубля, что на 3миллиона 268тысяч 900 рублей
больше по сравнению с 2019 годом.

Расскажу об  основных налоговых поступлениях в 2020 году.
Основным источником наполняемости  бюджета  является  НДФЛ,  его  в  2020

году  поступило в  бюджет района 307 миллионов 215 тысяч  615 рублей.  План по
налогу с доходов физических лиц выполнен на 100,4%, что на 9 миллионов 733 тысяч
350 рублей больше по сравнению с 2019 годом.

Анализ поступлений налога на доходы физических лиц
Год Сумма млн. руб.

2019 Утвержденная сумма 279,7

10



2019 Фактические расходы 297,5

2020 Утвержденная сумма 306,1

2020 Фактические расходы 307,2

ЕНВД – один из источников наполнения доходной части бюджета района. Так
за 2020 год данного вида налога поступило 16миллионов 806тысяч 262 рубля, при
утвержденном  плане  15миллионов  700  тысяч  рублей,  что  составляет  107  %  к
утвержденному  плану  и  на  556  тысяч  477  рублей  меньше  по  сравнению  с
аналогичным периодом.  Так,  специальные режимы налогообложения по данному
виду налога избрали 1662 субъектов предпринимательской деятельности. Следует
отметить,  что  с  01  января  2021  года  в  России  отменяется  данный  специальный
налоговый режим, и индивидуальным предпринимателям необходимо было перейти
на иной вид налогообложения для продолжения своей деятельности.

Анализ  поступлений  единого  налога  на  вмененный  доход  для  отдельных
видов деятельности

Год Сумма млн. руб.

2019 Утвержденная сумма 18,2

2019 Фактические расходы 17,4

2020 Утвержденная сумма 15,7

2020 Фактические расходы 16,8

Единый  сельскохозяйственный  налог  в  2020  году  поступил  в  сумме
3миллиона 564тысяч 138 рублей, что составляет 113,8% к утвержденному плану и
на 590тысяч 438 рублей больше чем 2019 году. 

Эффективное распоряжение и использование муниципальной собственности
является  одним  из  ведущих  источников  пополнения  доходной  части  бюджета
района. Так по итогам 2020 года доходы от использования имущества составили 21
миллион 349 тысяч 14 рублей, что составляет 110,7 % к утвержденному плану и на 2
миллиона 69 тысяч 566 рублей больше чем 2019 году. 

 Следует отметить поступление доходов от продажи имущества,  так в 2020
году доходы от продажи имущества составили 10миллионов 185тысяч 892 рубля,
что на 7миллионов 767тысяч 648 рублей больше чем 2019 году.

 
Анализ поступлений доходов от использования имущества,  находящегося в

муниципальной собственности
Год Сумма млн. руб.

2019 Утвержденная сумма 16,6
2019 Фактические расходы 19,6

2020 Утвержденная сумма 19,3

2020 Фактические расходы 21,3

11



Расходная часть бюджета
 Основная  доля  расходов  1миллиард  728  миллионов  139  тысяч  рублей

направлена  на  социальную  сферу  –  образование,  спорт,  социальную  политику,
культуру, что составило 96 % от общих расходов, что на 1% больше по сравнению с
аналогичным периодом.

По  расходам  бюджет  района  за  2020  год  исполнен  в  сумме  1миллиард
820миллионов  338  тысяч  27   рублей,  что  составляет  113  %  к  первоначальному
утвержденному плану на 2020 год 

Год Сумма млн. руб.

2019 Фактические расходы 1717,4

2020 Плановые расходы 1616,7
2020 Фактические расходы 1820,3

2021 Плановые расходы 1790,3 

В разрезе основных отраслей расходы 2020 года составили:
- общегосударственные расходы – 92 миллионов 198 тысяч 563 рублей, что на

7миллионов 59тысяч  рублей больше по сравнению с аналогичным периодом.
Год Сумма млн. руб.

2019 Фактические расходы 85,1

2020 Плановые расходы 90,7

2020 Фактические расходы 92,2

2021 Плановые расходы 100,6

Средняя заработная плата муниципальных служащих в 2020 году составила
34982 рублей, в 2019 году данный показатель составил 31807 рублей. 

- на образование 1миллиард 203 миллиона  227 тысяч  рублей, что составляет
112 % к утвержденному плану, что на 5 миллионов 648тысяч 889 рублей больше по
сравнению с аналогичным периодом;

Год Сумма млн. руб.

2019 Фактические расходы 1197,6

2020 Плановые расходы 1076,5

2020 Фактические расходы 1203,2

2021 Плановые расходы 1095,4

 -  на культуру 202миллиона 885тысяч 237  рублей,  что составляет  217% к

12



утвержденному  плану,  что  на  103  миллиона  167тысяч  368  рублей  больше  по
сравнению с аналогичным периодом. 

Год Сумма млн. руб.

2019 Фактические расходы 99,7

2020 Плановые расходы 93,1

2020 Фактические расходы 202,8

2021 Плановые расходы 198,5

- на физическую культуру и спорт – 15миллионов 464тысяч 800  рублей, что
составляет 111% к утвержденному плану, что на 215тысяч 856 рублей больше по
сравнению с аналогичным периодом.

Год Сумма млн. руб.

2019 Фактические расходы 15,2

2020 Плановые расходы 13,9

2020 Фактические расходы 15,4

2021 Плановые расходы 15,5

В  процессе  исполнения  бюджета  принимались  меры  по  рациональному  и
экономному  использованию  бюджетных  средств.  Главой  муниципального
образования  систематически  проводились  совещания,  рабочие  встречи  с  главами
сельских поселений и руководителями муниципальных бюджетных учреждений.

Образование 
Сегодня  образовательная  система  района  состоит  из  30  муниципальных

общеобразовательных  учреждений,  из  них  14  имеют  структурное  подразделение
детский  сад,  12  дошкольных  образовательных  учреждений  и  2  учреждений
дополнительного  образования  детей.  В  общеобразовательных  учреждениях
обучаются 9437 учащихся, воспитанниками дошкольных учреждений являются 3225
детей.  83%  обучающихся  и  воспитанников  образовательных  учреждений  района
охвачены дополнительным образованием. В отрасли работают 2370 работников, из
них 1244 педагога.

 Средняя  заработная  плата  по  отрасли  образования  в  2020  году  составила
26161  рублей,  в  2019  году  данный  показатель  составил  25008  рублей.  Средняя
заработная плата педагогических работников в 2020 году составила 31657 рубль, в
2019 году – 30701 рублей.

Администрации  района  и  в  дальнейшем  необходимо  уделить  внимание  на
неукоснительное  соблюдение  Указов  Президента  Российской  Федерации  по
доведению  целевых  показателей  отдельных  категорий  работников  до
установленного уровня.

Создание современных условий для обеспечения учебного процесса является

13



главной задачей отрасли образования. С помощью федеральных, республиканских и
районных  средств  активно  проводились  работы  по  улучшению  материально-
технических условий в 2020 году.

На  улучшение  материально-технической  базы  школ  в  2020  году  выделено
более  90 миллионов рублей: на приобретение стройматериалов, установку окон и
дверей,  замену  мебели,  ремонт  кровель,  отопительной  системы,  1-й  блочно-
модульной котельной, установку спортивной площадки.

В  рамках  реализации  мероприятий  Республиканской  адресной
инвестиционной  программы  и  Плана  капитального  ремонта  Республики  Крым  в
2020  году  были  завершены  работы  по  капитальному  ремонту  (замена  оконных
блоков)  в  11  общеобразовательных  учреждениях  района  на  сумму  19
миллионов 876 тысяч 724 рублей. Проведена замена окон и наружных дверей в
Колодезянской школе на сумму  3 миллиона 237 тысяч 141 рубль;  капитальный
ремонт кровли, фасада, замена наружных дверных блоков, замена оконных блоков
здания начальных классов Петровской школы №2 на сумму 7 миллионов 47 тысяч
433 рублей, капитальный ремонт кровли здания Детского сада «Сказка» с. Восход–2
миллиона 557  тысяч  178  рублей Начаты  работы  по  капитальному  ремонту
помещений 4 групп в детском саду "Сказка" с.Восход на сумму  9 миллионов 982
тысяч 406 рублей.,  выполнено 89% работ,  освоено 5 миллионов 608 тысяч 254
рубля (56,2 %).

За  счет  средств  бюджета  района  отремонтирована  канализация,  проведен
ремонт  тротуарных  дорожек  и  теневых навесов  в  Детском  саду  «Солнышко» на
сумму  1  миллион 255тысяч  400  рублей.,  проведен  текущий  ремонт  системы
отопления в Зерновской школе на сумму 185 тысяч рублей. Также отремонтированы
санузлы  в  Петровской  школе  №1  на  сумму  5миллионов 149тысяч  337  рублей,
частично  проведена  замена  окон  и  ремонт  системы  отопления  в  Детском  саду
«Родничок» на сумму 870 тысяч рублей.

Завершены  работы  по  приобретению  и  установке  блочно-модульной
котельной  Мускатновской  школы на  сумму  7миллионов 341тысяч  666  рублей.  В
настоящее время идет процедура получения разрешения Ростехнадзора на запуск
данной котельной. 

Приобретена спортивная площадка и оборудование для Амурской школы на
сумму 3 миллиона 342тысяч 600 рублей.

Изготовлена  проектно-сметная  документация  и  получены  положительные
заключения на капитальный ремонт следующих объектов: 

 капитальный ремонт фасада и кровли Найденовской школы
 капитальный ремонт и благоустройство 10 групп Детского сада «Колосок-1»

с. Петровка
 капитальный  ремонт  по  замене  окон  и  дверей  здания  детского  сада

Колодезянской школы, здания Ровновской школы. 
Изготовлена проектно-сметная документация на капитальный ремонт фасада и
замены окон Зерновской  и Климовской школ.  В настоящее время проектно-
сметная документация находится на экспертизе.

Изготовлена  проектно-сметная  документация  на  монтаж  автоматической
системы пожарной сигнализации в  10 детских  садах  района  и  районного  центра

14



детского и юношеского творчества. 
Ежегодно за счёт средств республиканского и бюджета района обновляется

библиотечный фонд школ. Обеспеченность учебниками составляет 99%. 
Для образовательных учреждений приобретены на сумму более 26 миллионов

229  тысяч  912  рублей  спортивный  инвентарь;  компьютерная  техника;  мебель;
медицинское оборудование, бытовая техника. 

Подвоз детей школьного возраста к месту обучения и обратно организован в
24 общеобразовательных учреждениях.  В 2020 году  для этих целей поступило в
район  дополнительно  2  новых  автобуса,  приобретённых  за  счет  средств
республиканского  бюджета,  которые  были  переданы  в  Калининскую  и
Краснознаменскую  школы.  Всего  для  подвоза  детей  используется  45  школьных
автобусов. За средства бюджета района все школьные автобусы оснащены системой
ГЛОНАСС,  все  общеобразовательные  учреждения,  осуществляющие  подвоз
учащихся, получили лицензии на перевозку пассажиров.

В 2020 году в Красногвардейском районе в детских садах были созданы 250
дополнительных мест, в том числе:

- за счет эффективного использования помещений создано дополнительно:
- в Колодезянской школе 2 места для детей в возрасте от 1,6 до 4 лет;
- в Удачненской школе 1 место для детей в возрасте от 2,11 до 4 лет;
- в Пятихатской школе7 мест для детей в возрасте от 2,9 до 4 лет;
- в Янтарненской школе имени В.В.Кубракова 7 мест для детей в возрасте от 3

до 5 лет;
- в Краснознаменской школе 7 мест для детей в возрасте от 3 до 6 лет;
- в детском саду «Красная шапочка» 3 места для детей в возрасте от 2,8 до 4

лет;
- в детском саду №3 «Катюша» пгт Октябрьское 7 мест для детей в возрасте от

3 до 5 лет;
- в детском саду «Ивушка» 9 мест для детей в возрасте от 1,10 до 3 лет;
- в детском саду «Радуга» 7 мест для детей в возрасте от 1,10 до 3 лет;
-  за  счёт  открытия  модульного  здания  детского  сада  Пятихатской  школы

создано 100 мест для детей в возрасте от 3 до 7 лет;
-  за  счёт  открытия  модульного  здание  детского  сада  Янтарненской  школы

имени В.В. Кубракова создано 100 мест для детей в возрасте от 2,11 до 7 лет.
-  за  счёт  средств  бюджета  района  отремонтирована  одна  дополнительная

группа  в  Детском  саду  №4  «Родничок»,  что  позволило  дополнительно  открыть
группу на 25 мест для детей в возрасте от 1,11 до 3 лет.

В  2020  году  в  дошкольные  образовательные  учреждения  направлено  1256
детей, в 2019 году – 1426 детей. 

Большое внимание в районе уделяется оздоровлению детей. Так, в 2020 году
на базе 4 общеобразовательных учреждений района были организованы лагеря для
детей с дневным пребыванием, где находилось 358 детей. На эти цели из бюджета
муниципального образования выделено 1миллион 334тысячи 734 рублей.

Ведется  активная  работа  по  оздоровительной  деятельности  талантливых  и
одаренных детей  и  спортсменов  района.  За  2020  год  путевку  в  Международный

15



детский  центр  «Артек»  получили  256  детей  и  подростков.  В  оздоровительные
детские лагеря - 587 детей района.

В  2020  году  48  учащихся  стали  победителями  и  116  -  призёрами
муниципального этапа Всероссийских олимпиад для школьников, из них 4 получили
призовые места на республиканском этапе. Дети и подростки школьного возраста
активно участвуют и в мероприятиях художественной направленности. По итогам
2020  года  188  человек  стали  победителями  муниципального  этапа,  54  –
республиканского, 22 получили высшие награды на Всероссийском уровне и 13 – на
международном.

Спортивные достижения наших детей являются гордостью района. По итогам
2020  года  61человек  стали  победителями  муниципального  этапа,  40  –
республиканского.  В  течение  года  457  учащихся  приняли  участие  в  40
соревнованиях муниципального и регионального уровней. Членам жюри с каждым
годом становится всё сложнее при отборе претендентов на назначение стипендии
Главы района.

Таким образом, подводя итоги вышесказанному, мы видим, что в 2020 году в
образовательных  учреждениях  района  значительно  улучшились  условия  учебно-
воспитательного процесса. Монтаж автоматических систем пожарной сигнализации
и  установка  систем  видеонаблюдения  становятся  гарантами  безопасного
пребывания наших детей  в  школах  и  детских садах.  Ремонт  кровли и  установка
металлопластиковых  оконных  блоков  не  только  улучшают  внешний  вид
образовательных  учреждений  и  делают  их  эстетически  привлекательнее,  но  и
позволяют снизить объёмы используемого твёрдого топлива и газа, так как хорошо
сберегают тепло внутри помещений. 

Обновление  автобусного  парка  позволяет  руководителям
общеобразовательных учреждений улучшить условия подвоза учащихся к школам и
обратно домой: уменьшить количество рейсов,  осуществлять подвоз без срывов.
Оснащение  школьных  автобусов  системой  ГЛОНАСС   даёт  возможность
директорам школ контролировать передвижения автобусов. 

Благодаря  организации  в  летний  период  лагерей  дневного  пребывания  в
школах района за счёт средств муниципального бюджета одарённые дети, а также
дети льготных категорий смогли укрепить  здоровье и  разнообразить свой досуг.

Очень  важным  и  необходимым  является  вложение  средств  в  открытие
дополнительных  мест  для  детей  в  дошкольных  образовательных  учреждениях.
Приобретение  модульных  детских  садов  значительно  сокращает  очередь  в
дошкольные учреждения,  а  также позволяет  получать  дошкольное образование  в
условиях,  полностью  соответствующим  требованиям  действующего
законодательства.

Нашей  задачей  является  дальнейшее  вложение  средств  в  развитие
образования. План на 2021-2022 годы предусматривает:

1) проведение капитального ремонта Детского сада «Сказка» с. Восход;
2)  проведение  ремонта  пищеблока,  спортивного  и  актового  залов  в

Колодезянской школе;

16



3)  изготовление  ПСД  и  получение  положительной  экспертизы  по  ремонту
пищеблоков 16 образовательных учреждений;

4) приобретение и установка модульного туалета в Некрасовской школе;
5) завершение ремонта помещений 8 школ для участия в программе «Точка

роста»;
6) получение оборудования для 6 школ по программе «Точка роста».

Молодежная политика
Необходимо  отметить  рост  социальной  активности  среди  молодежи.

Значительную часть своего внимания уделяем этому направлению.
Отмечу  активную  и  плодотворную  деятельность  Красногвардейского

местного отделения «Молодой Гвардии Единой России».
 Сегодня  это  порядка  150  молодых  людей,  и  третья  часть  из  них  –  это

активисты, регулярно принимающие участие в акциях и мероприятиях. 
Основная возрастная группа – от 14 до 18 лет, ученики старших классов. 
В  период  самоизоляции  нашлось  немало  юных  добровольцев  –

совершеннолетних  парней  и  девушек,  принявших  активное  участие  в  работе
волонтёрского штаба «ЕДИНОЙ РОССИИ». Адресная помощь пожилым гражданам
65+,  работа  в  колл-центре,  выездная  работа  с  раздачей  продуктовых  наборов  в
сельских поселениях – это стало новым этапом для нашей молодёжи, проявлением
патриотизма  в  действии.  Ребята  оказали  огромную  поддержку  жителям  района:
почти полторы тысячи продуктовых наборов, сотни телефонных звонков в штабе,
более тысячи отработанных заявок адресной помощи.

Красногвардейским  отделением  «Молодая  Гвардия  Единой  России»
проведено  около  двух  десятков  акций,  5  мониторингов.  Среди  акций  отмечу:
«Выходные с ветераном», «Бессмертный полк», «Герои Живы», «Собери ребёнка в
школу»,  «Диктант  Победы»,  турнир  по  волейболу.  Активное  взаимодействие
молодёжи и СМИ в Красногвардейском районе! 

В 2020 году наша «Молодая Гвардия» под руководством Аниты Вихревской
на  Всероссийском  молодёжном  образовательном  форуме  «Территория  Смыслов»
конкурс  молодёжных  проектов  был  представлен  и  успешно  защищен  проект
«Патриотизм на экране».

В 2020 году в 13 школах Красногвардейского района  проведены встречи со
старшеклассниками в  рамках  проекта  «Диалог  на  равных»,  где  подростки  могли
задать главе муниципального образования интересующие и волнующие их вопросы
относительно развития села, школы, района в целом. По результатам этих встреч
разрешались  ряд  вопросов,  связанных  с  материальным  обеспечением
образовательных учреждений.

С целью поддержки одаренных и талантливых детей постановлением главы
муниципального  образования  назначены  10  обучающимся стипендии. Следует
отметить, что с 2021 года данная выплата предусмотрена 20 обучающимся,

Получение ежегодной стипендии Главы района ведёт к появлению здоровой
конкуренции между учащимися. Ежегодно дети стремятся проявить себя в научно-

17



технической  сфере,  в  учебно-исследовательской,  социальной  и  общественной
деятельности, художественном творчестве, физической культуре и спорте.

Спорт

Развитие  физической  культуры  и  спорта  является  одним  из  приоритетных
направлений Красногвардейского района.

Так  в  настоящее  время  материально-техническая  база  Красногвардейского
района насчитывает 200 спортивных сооружений. В 2020 году принято решение о
передачи стадиона в с. Калинино в государственную собственность.

В 2020 году численность регулярно занимающихся физической культурой и
спортом составила 17899 человека, что на 906 человек больше с предыдущим годом,
из них посещают учебные занятия по физической культуре 11824 чел.

В 2020 проведено около 50 турниров и соревнований.
Средняя  заработная  плата  по  учреждениям  физической  культуры  и

спорта в  2020  году  составила 24971  рублей,  в  2019  году  данный показатель
составил 20443 рублей. 

В 2020 году за счет средств бюджета района в Красногвардейской спортивной
школе им. И.В. Стаценко на сумму более 1миллион 393тысяч 76 рублей произведена
закупка основных средств, спортивного инвентаря, спортивной формы и наградной
атрибутики.

В рамках реализации национального проекта «Спорт-норма жизни» в девяти
селах  района  установлены  площадки  ГТО.   Для  их  приобретения  выделено
7миллионов 338тыяч 300 рублей. Установлено 12 спортивных площадок на общую
сумму  60,0  млн.  рублей.  В  рамках  Республиканской  адресной  инвестиционной
программы в 2020 году проведен ремонт спорткомплекса в с. Пятихатка на сумму
около  15  млн.  рублей  и  стадиона  «Юность»  в  пгт.  Красногвардейское  на  сумму
около 16 млн. рублей.

На  развитие  футбола  в  районе,  пропаганды  здорового  образа  жизни  среди
молодежи, приобретения  наградной  спортивной  атрибутики,  подарочной  и
сувенирной продукции выделено 1миллион 104тысячи 900 рублей. 

В  составе  сборной  команды  Крыма  в  2020  году  представители  от  нашего
района  46  человек  (в  2019  году  35  человек):  12  человек  по  легкой  атлетике,  8
человек по греко-римской борьбе, 21 человек по баскетболу, 3 человека по тайскому
боксу, 2 человека по кикбоксингу. 

На Первенстве Южного федерального округа и  Северо – Кавказского округа,
который  проходил  в  Республике  Дагестан,  Красногвардейский  спортсмен  по
тайскому боксу Скоробогатько Никита завоевал 3 место и в декабре на Первенстве
России в г. Нижний Новгород он занял 3 место.

В рамках IV Фестиваля семейного спорта СНГ, который проходил в г.Москва,
семья нашего района заняла 4 место, среди 15 семей, принявших участие.

В  Межрегиональном  турнире,  который  состоялся  в  г.  Обнинск,  команда
девушек  Красногвардейской  школы  им.  И.В.  Стаценко  на  соревнованиях  по
волейболу заняли 2 место.

В  отчетном  периоде  наши  спортсмены  приняли  участие  в  турнирах  по

18



гиревому  спорту:  Открытый  фестиваль  Республики  Крым  и  Первенство  России
среди ветеранов. В соревнованиях выступали чемпионы мира и Европы, среди них
житель нашего района 65-кратный чемпион мира, 23-кратный чемпион Европы, 11-
кратный  чемпион  России,  11-кратный  рекордсмен  мира,  победитель  34-х
международных  турниров  по  гиревому  спорту  среди  ветеранов  Анатолий
Владимирович Кучеров,  он выступил в каждом турнире и стал чемпионом среди
ветеранов. Светлана Бахарева завоевала золото, Ютин Артем в двоеборье - бронза,
Елизавета Чувакова - 2 золотые медали в Открытом фестивале по гиревому спорту.

Житель района Эмин Сефершаев стал чемпионом Мира по борьбе. 
В  2020  году  проведено  4  спортивно-массовых  мероприятий  в  рамках

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса ГТО,  все  мероприятия
включены в Единый календарный план физкультурных и спортивных мероприятий
Красногвардейского района, общее количество участников составило 5320 человек.

Согласно  календарному  плану  спортивно-массовых  и  физкультурно-
оздоровительных  мероприятий  на  2020  год   проведено  около  50  ти  турниров  и
соревнований  различных  уровней  по  баскетболу,  греко-римской  борьбе,  легкой
атлетике,  футболу,  волейболу,  по  кикбоксингу,  армспорту,  гиревому  спорту,
конному  спорту,  пулевой  стрельбе,  настольному  теннису,  шахматам  и  шашкам,
хортингу,  школьному  и  дворовому  спорту,  показательные  выступления  и
мастерклассы, в которых приняло участие более 7 тыс.человек.

В  центре  тестирования  ВФСК  ГТО  Красногвардейского  района
зарегистрированных за 2020 год – 7387 человек.

Отдельно хочу отметить мероприятие, посвященное Дню Флага, которое было
проведено  в  августе  2020  года  на  стадионе  «Юность».  В  рамках  празднования
проведена  спартакиада  коллективов  физкультуры  Красногвардейского  района  по
следующим  видам  спорта:  мини-футбол  (взрослые)  -  6  команд  (30  человек),
шахматы - 20 человек,  теннис - 12 человек,  перетягивания каната - 6 команд (35
человек). 

Культура
Развитие  и  организация  культуры  является  неотъемлемой  частью  жизни  и

процветания населения Красногвардейского района. 
В Красногвардейском районе действуют 41 домов культуры, 49 библиотек, 4

музыкальные школы, 1 музей и 3 его филиала. Общее количество работников 420
человек. 

В 2020 году расходы на развитие и содержание учреждений культуры района
составили  247  миллионов  367тысячи  400  рублей,  в  том  числе  расходы  на
обеспечение деятельности музыкальных школ – 44миллиона 482тысячи 159  рублей,
клубно - досуговых учреждений – 45миллионов 821тысяча 830 рублей, библиотек -
22 миллиона 665тысяч 493 рубля, музеев 5милионов 845тысяч 381 рубль.

При  этом  следует  отметить,  что  уровень  средней  заработной  платы
работников  культуры  в  2020  году  составил  25723  рубля  (при  этом  целевой
показатель составлял 23728 рублей), в 2019 году данный показатель составил
23345 рублей. 

Общая сумма на развитие и содержание учреждений культуры района и школ
эстетического воспитания детей составила 247 миллионов 367 тысяч 396 рублей, что

19



на 110 миллионов 800 тысяч 144 рубля больше с аналогичным периодом из них:
 

Год Сумма млн. руб.
2019 Фактические расходы 136,6
2020 Плановые расходы 130,9
2020 Фактические расходы 247,4
2021 Плановые расходы 136,9

-5  миллионов  845тысяч  381  рубль  на  музейную  деятельность,  что  на  1
миллион 795 тысяч 482 рубля больше с аналогичным периодом; 

Год Сумма млн. руб.

2019 Фактические расходы 4,1

2020 Плановые расходы 4,3

2020 Фактические расходы 5,8

2020 Плановые расходы 4,8

- 44 миллиона 482 тысячи 159 рублей на сферу дополнительного образования
(школы  эстетического  воспитания  детей),  что  на  1  миллион  410   тысяч  рублей
меньше с аналогичным периодом    

Год Сумма млн. руб.

2019 Фактические расходы 36,8

2020 Плановые расходы 37,9

2020 Фактические расходы 44,5

2021 Плановые расходы 46,5

- на клубно-досуговые учреждения из бюджета района выделено – 
14  миллионов  570  тысяч  815  рублей,  что  на  751  тысяч  511  рублей  больше
аналогичным периодом, из бюджетов сельских поселений – 31 миллион 251тысяч 15
рублей, что на 344тысяч 926 рублей больше с аналогичный периодом.

Год Сумма млн. руб.

2019 Фактические расходы 13,8

2020 Плановые расходы 14,1

2020 Фактические расходы 14,6

2021 Плановые расходы 15,3

-  на  содержание  библиотечной  сферы  из  бюджета  района  выделено  –  7
миллионов  570  тысяч  600  рублей,  что  на  487тысяч  297  рублей  меньше  с
аналогичный периодом, из бюджетов сельских поселений – 15 миллионов 94 тысяч
892 рублей, что на 3миллиона 37тысяч 894 рублей меньше с аналогичным периодом.

20



Год Сумма млн. руб.
2019 Фактические расходы 7,1
2020 Фактические расходы 7,6
2020 Плановые расходы 7,5
2021 Плановые расходы 8,2

 С  помощью  федеральных,  республиканских  и  районных  средств  активно
проводились работы по улучшению материально-технических условий в 2020 году.

Так в 2020 году проведен капитальный ремонт здания Ровновского СДК на
общую сумму 25 миллионов 934 тысяч   300 рублей.  В октябре  2020 года  начат
капитальный ремонт Красногвардейского РДК на общую сумму 106 миллионов 200
тысяч  руб., в 2020 году израсходовано 18миллионов  510 тысяч рублей. В рамках
Федеральной  целевой  программы  проводится  капитальный  ремонт  Полтавского
сельского  Дома  культуры  на  общую  сумму  более  130  миллионов  рублей,  срок
проведения данных работ 2020-2022 гг. В 2020 году разработана проектно-сметная
документация для проведения комплексного капитального ремонта Колодезянского
Дома культуры на общую сумму 301 миллиона 600 тысяч рублей. 

Сумма на укрепление материально-технической базы учреждений культуры
составила 6 миллионов 19 тысяч 500 рублей.

Так  на  укрепление  материально-технической  базы  Ровновского  ДК
направлено  3  миллиона  79  тысяч  рублей.  приобретены  видеокамера,  машина
швейная, компьютерная техника, теннисный стол в комплекте, звуковое и световое
оборудование,  видеопроектор  в  комплекте,  комплект  механизма  сцены,  офисная
мебель,  баннеры,  сценические  костюмы  для  творческих  коллективов,  жалюзи,
офисная мебель, одежда сцены, кресла театральные – 196 шт.

Звуковая  и  световая  аппаратура,  сценические  костюмы,  строительные
материалы,  компьютерная  техника,  баннеры  были  приобретены  за  счет  средств
сельских  поселений  в  Новозуевский  Восходненский,  Колодезянский,  Ленинский,
Новопокровский, Краснопартизанский, Зерновской, Пятихатский дома культуры на
сумму  731тысяч  300  рублей.  Проведена  закупка  рециркуляторов  в
Александровский, Тимашовский, Зерновской, Новоекатериновский, Клепининский,
Карповский,  Ястребовский,  Колодезянский,  Краснознаменский   Трактовский,
Марьяновский,  Новопокровский,  Мускатновский,  Полтавский,  Пятихатский,
Комаровский дома культуры на сумму 977 тысяч  600 рублей.  В Восходненский,
Колодезянский, Пятихатский дома культуры закуплена офисная мебель на сумму 31
тысяч 600 рублей.  В 28 домах культуры закуплены и установлены контейнеры для
мусора на сумму 65 тысяч 100 рублей. 

В  Клепининский,  Ястребовский,  Колодезянский  дома  культуры  закуплена
ткань для пошива сценических костюмов для творческих коллективов  на общую
сумму  111тысяч  700  рублей.  Значительно  улучшилась  материально-техническая
база  Красногвардейского  Дома  культуры:  приобретена  компьютерная  техника  на
общую  сумму  571  тысяча  700  рублей,  музыкальные  инструменты  на  сумму
130тысяч  900  рублей,  световое  оборудование  на  сумму  19тысяч  500  руб,
сценические костюмы для творческих коллективов на сумму 133тысячи 200 рублей,
хозяйственные товары на сумму более 150тысяч 600 рублей. 

21



Улучшение  материально-технической  базы  положительно  сказалось  на
эстетическом  облике  учреждений  и,  конечно  же,  отразилось  на  качестве
мероприятий.

Творческие  коллективы  Домов  культуры   принимали  участие  в
Международных, Всероссийских и Республиканских конкурсах в большей части в
формате онлайн. В итоге:  4 победителя в международных конкурсах, 7 победителей
во всероссийских конкурсах и 13 победителей в республиканских конкурсах. 

Библиотеки
Большой  вклад  в  сохранение  культурной  жизни  района  вносят  работники

библиотек.
В центральной библиотечной системе района работают 65 человек. 
В 2020 году в Красногвардейской ЦБС по единой регистрационной картотеке

числится  23300  чел.  В  среднем  каждый  зарегистрированный  читатель  посетил
библиотеку 7 раз за год. Количество книговыдачи за 2020 год составляет 448 621
экз.

В  2020  году  в  центральной  библиотечной  системе  установлена  система
видеонаблюдения на сумму 60 тысяч рублей, проведен текущий ремонт читального
зала  на  сумму  85  тысяч  рублей,  проведена  замена  3-х  окон  и  двери  на  сумму
74тысячи 500 рублей.

В Октябрьской поселковой библиотеке установлена система видеонаблюдения
на сумму 73 тысячи рублей, приобретено МФУ для Мускатновской библиотеки на
сумму 19 тысяч рублей.

 Проведена закупка инвентарных книг, книг суммарного учёта, формуляров,
карточек регистрации читателей на общую сумму 37тысяч 556 рублей. 

Библиотечный фонд пополнен на 2485 экземпляров на общую сумму 436тысяч
700рублей. 

В  рамках  социокультурной  деятельности  проведено  3498  массовых
мероприятий,  из  них  180  в  онлайн  -  режиме),  количество  посещений  массовых
мероприятий составило 23680.

В рамках Года памяти и славы проведено 112 мероприятий, из них 42 в онлайн
- режиме, мероприятий, участниками которых стали 2286 человек.

Работники приняли участие в 22-х конкурсах, акциях и проектах различных
уровней, в т. ч. в 4-х стали победителями.

Обращаю внимание  на  целесообразность  продолжения  поиска  новых  форм
работы  в  библиотечной  системе,  способствующих  росту  мотивации  читателей
пользоваться услугами этих очагов культуры.

Детские школы искусств
Наряду  с  библиотеками  и  клубно-досуговыми  учреждениями  в  районе

большой вклад в развитие культуры осуществляют 4 детские музыкальные школы.
В школах обучается около 620 учащихся, работают 116 человек.

Более 180 тысяч рублей вложено в 2020 году на проведение косметического
ремонта  кабинетов  Октябрьская  музыкальной  школы  и  школ  искусств

22



(Красногвардейская,  Петровская),  проведена  закупки  мебели,  кондиционеров,
оргтехники, рециркуляторов и музыкальных инструментов на сумму 388 тысяч 700
рублей.  В  Восходненской  детской  музыкальной  школе  установлено
видеонаблюдение на сумму 79 тысяч 800 рублей. 

Результат – улучшились условия обучения, качество преподавания дисциплин.
По итогам года воспитанники музыкальных школ стали призерами Республиканских
конкурсов «Юный виртуоз» - 17 наград, «Веселые аккорды» - 14 наград, «Родной
голос»  -  19  наград  и  призерами  Международного  конкурса  юных  музыкантов
«Галактика Талантов»  - 10 наград. В районных конкурсах: «Жар-птица», «Дружба
народов»,  «Юный вокалист»,  зональный тур  республиканского  конкурса  «Юный
виртуоз» победителями стали 97 воспитанника.

Музеи
Центрами  пропаганды  и  сохранения  культурно-исторических  ценностей  в

районе являются музеи. 
В  2020  году  Районным  краеведческим  музеям  были  приобретены,

компьютерная и оргтехника техника, установлено новое освещение в зале истории,
приобретена и установлена программа комплексной автоматизированной музейной
информационной системы на общую сумму 407тысяч 100 рублей.

За 2020 год посетителями Районного краеведческого музея стали более 4 тыс.
человек.

Развитие социальной сферы
В  районе  успешно  реализуется  комплекс  мероприятий  по  основным

направлениям  социальной  защиты  граждан  в  соответствии  с  переданными
отдельными государственными полномочиями.

Всего  в  районе меры социальной поддержки в  виде льгот  получают 12369
граждан  района,  меры  социальной  поддержки  в  виде  ежемесячных  денежных
выплат  из  средств  Федерального  и  Республиканского  бюджетов  получают  7924
семей по различным основаниям.

С начала года адресную материальную помощь гражданам,  находящимся в
трудной жизненной ситуации, получили 84 граждан района. Общая сумма составила
1 миллион 367 тысяч 570 рублей. 

За 2020 год на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилого
помещения, коммунальных услуг и взноса на капитальный ремонт, на приобретение
твердого  топлива  и  сжиженного  газа  использовано  63  миллиона  612  тысяч  100
рублей. 

Расходы по предоставлению мер социальной поддержки по оплате жилого
помещения, коммунальных услуг и взноса на капитальный ремонт общего

имущества многоквартирных домов

Год Сумма тыс. руб.

Федеральный
бюджет

Бюджет
Республики Крым

2019 Фактические расходы 23467,1 44833,6

23



2020 Фактические расходы 22795,2 40816,9

2021 Плановые расходы        25832,8 39979,7

За 2020 год на предоставление меры социальной поддержки по ежемесячным
денежным выплатам приёмным семьям с детьми, осуществлены выплаты из средств
Федерального и Республиканского бюджетов на сумму 48 миллионов 294тысячи 800
рублей.

Год Сумма тыс. руб.

2019 Фактические расходы 40491,0
2020 Фактические расходы
20202020 Плановые расходы

48294,8
2021 Плановые расходы 56037,8

В 2020 году приобретено 6 квартир детям-сиротам и детям, оставшимся без
попечения родителей на сумму 7 миллионов 513тысяч 953 рубля.

В  рамках  Государственной  программы  «Комплексное  развитие  сельских
территорий  в 2020  году  2  семьи  получили  свидетельства  о  предоставлении
социальной  выплаты  на  строительство  (приобретение)  жилья  на  общую  сумму
1миллион 775 тысяч  690 рублей. По состоянию на 01.01.2021 одна семья приобрела
жилье общей площадью 46,8 кв.м., стоимостью 1миллион 400 тысяч рублей, сумма
социальной  выплаты  составила  935тысячи  690  рублей.  Вторая  семья  оформляет
договор купли-продажи. 

Реализованы 10 проектов по благоустройству сельских территорий на общую
сумму 9 миллионов 774 тысячи 14 рублей.:

- обустройство контейнерных площадок в с. Петровка на общую сумму 652
тысячи 140 рублей;

-  обустройство детской игровой площадки с. Новоникольское на сумму 185
тысяч рублей;

-  обустройство  спортивной  площадки  по  улице  Киевская  пгт
Красногвардейское на сумму 2 миллиона 739 тысяч 302 рубля);

-  обустройство  спортивной  площадки  в  с.Трактовое  на  сумму  700  тысяч
рублей);

-  обустройство  тротуаров  по  ул.  Крупской,  ул.  Островского  в  пгт
Красногвардейское, на общую сумму 2 миллиона 43 тысячи 572 рубля;

- обустройство площадки накопления твердых коммунальных отходов в селе
Марьяновка на сумму 80 тысяч рублей;

-  обустройство  детской  игровой  площадки  в  с.  Краснознаменка  на  сумму
1 миллион 740 тысяч рублей;

- обустройство детской игровой площадки в с. Котельниково, на сумму 500
тысяч рублей;

- обустройство площадки с уличными тренажерами в с. Ленинское на сумму
1 миллион 34тысячи рублей;

- обустройство площадки накопления твердых коммунальных отходов в селе

24



Пятихатка на сумму 100 тысяч рублей.
В 2020 году на социальную поддержку ветеранов и ветеранского движения,

активацию работы с молодежью по военно-патриотическому воспитанию выделено
1миллион 100 тысяч рублей. 

Руководство  департамента  труда  и  социальной  защиты  населения  на
постоянной основе обеспечивает постоянный контакт с получателями льгот как в
административном здании, так и на многочисленных выездных приемах. Практику
необходимо продолжить и распространить  на другие структурные подразделения
Администрации.  

Сегодня основной задачей в вопросах реализации государственной политики в
сфере  социальной  защиты  населения  продолжает  оставаться  своевременное  и
полное обеспечение выплат гражданам района всех мер социальной поддержки и
качественное  медицинское  обслуживание  в  районе.  Так  в  районе  планируется
завершить установку 10 модульных ФАПов и 3 сельских амбулаторий. 

Дорожная деятельность, ЖКХ
Уважаемые  коллеги!  Немного  о  реализации  национального  проекта

«Безопасные дороги». Для того, чтобы район развивался необходимо поддерживать
в  нормальном  состоянии  автомобильные  дороги.  Так  в  2020  году  за  счет
поступившего акциза в сумме 18миллионов 663 тысячи 15 рублей проведено ремонт
дорог,  приобретены  светофоры,  ограждения,  нанесена  дорожная  разметка,
приобретены и установлены дорожные неровности.

Предусмотренные  в  2020  году  субсидии  на  строительство,  модернизацию,
ремонт  и  содержание  автомобильных  дорог  общего  пользования  в  сумме  41
миллион 735 тысяч 853 рубля направлены на проведение ремонта 8,315 км дорог.

В отчетном периоде было установлено 36 остановочных павильонов в 23 селах
района на общую сумму 9 миллионов рублей.

В  2020  году  проведены  капитальные  ремонты  общего  имущества
многоквартирных домов по 32 объектам, в т.ч. в 17-ти отремонтированы кровли, в
15 отремонтированы фасады.

В  селах  Красногвардейского  района  продолжается  реализация  проекта  по
уличному освещению. 

Так в 2020 году освещено более 263 улиц в 68 селах.
В планах в 2021 году осветить более 80 улиц в 43 селах района
В  2020  году  большое  внимание  уделялось  благоустройству  сельских

территорий на эти цели затрачено 22 миллиона 119 тысяч 118 рублей. Проведено
благоустройство  площади  в  Восходненском,  Марьяновском  и  Котельниковском
сельских поселениях на сумму 8 миллионов 336 тысяч 218 рублей, благоустройство
пешеходной  зоны  в  пгт.Красногвардейское  и  пгт.Октябрьское  на  сумму  8
миллионов 658 тысяч 968  рублей, благоустройство парка в с.Краснознаменка на
сумму  2  миллиона  247  тысяч  939  рублей,  благоустройство  детской  игровой
площадки в с. Петровка на сумму 2 миллиона 875 тысяч 993 рубля. Установлены
детские игровые площадки в с.Калинино и с.Петровка на общую сумму 10 милионов
714 тысяч 285 рублей.

Экологическим  и  рациональным  решением  ликвидации  отходов  является

25



оборудование жилых комплексов контейнерными площадками. Так, в отчетном году
на обустройство контейнерных площадок направлено 11 миллионов 288 тысяч 970
рублей, установлено 70 площадок в 11 селах района.

В 2020 на проведение мероприятий по санитарной очистке и уборке территорий
муниципальных  образований  в  рамках  реализации  Государственной  программы
реформирования жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым направлено
11  миллионов  300  рублей.  В  рамках  реализации  указанной  программы  на
территории поселений трудоустроено 67 дворников. 

Проведены  мероприятия  по  отлову,  стерилизации  в  отношении  бездомных
собак. Продолжение работы в данном направлении планируется и в 2021 году. Все
эти мероприятия входят в нацпроект «Жилье и городская среда». 

Особое  внимание  отводится  проекту  «Экология»,  включающего  не  только
вопросы  по  уборке  мусора,  ликвидации  несанкционированных  свалок,  но  и
модернизации  систем  водоснабжения,  способствующих  улучшению  качества
питьевой воды.

 Несмотря  на  то,  что  мы  провели  большую  работу  в  прошлом  году  по
водоснабжению наших сел  -  проблемы еще  имеют место.  На  сегодняшний  день
решен  вопрос  по  селу  Нахимово,  начатое  дело  доведено  до  конца,  на  эти  цели
затрачено  5  миллионов  33  тысячи  765рублей.  В  ходе  реализации  восстановлена
скважина  и  проложено  5,3  км  сетей.  На  сегодняшний  день  остались  пуско-
наладочные работы. И, конечно же, воспроизводство зеленых насаждений на месте
вырубленных,  погибших  должно  быть  продолжено.  Озеленение  наших  сел  и
поселков – это тоже важный участок нашей с вами работы.

Работа Контрольно – счетной палаты

Актуальной  и  значимой  является  деятельность  Контрольно-счетной  палаты
Красногвардейского  района  Республики  Крым,  которая  осуществляет  внешний
муниципальный финансовый контроль. 

В  2020  году  Контрольно-счетной  палатой  проведено  4  контрольных
мероприятия, а также проведено 132 экспертно-аналитических мероприятий. 

В  результате  проведенных  в  отчетном  периоде  контрольных  и  экспертно-
аналитических  мероприятий установлено  нарушений  на  общую  сумму  70
миллионов 805тысяч рублей, устранено –39 миллионов 606 тысяч рублей.

Объем средств, возмещенных в бюджет, составляет 63,2 тысячи рублей.
Считаю  работу  Контрольно-счетной  палаты  эффективной  и  необходимой.

Обращаю  внимание  на  обязательность  исполнения  органами  местного
самоуправления  района,  муниципальными  органами,  объектами  контроля,
требований и запросов должностных лиц Контрольно-счетной палаты, связанных с
осуществлением  ими  своих  должностных  полномочий;  а  также  на  надлежащее
исполнение представлений и предписаний в части оперативного принятия мер по
устранению  выявленных  нарушений  и  недостатков,  предотвращению  нанесения
материального  ущерба  муниципальному  образованию  или  возмещению
причиненного  вреда,  по  привлечению  к  ответственности  должностных  лиц,
виновных в допущенных нарушениях, а также мер по пресечению, устранению и

26



предупреждению нарушений. 

Работа с обращениями граждан

Важнейшим  направлением  в  работе  органов  местного  самоуправления,
говорю это каждый год, является работа с обращениями граждан.

В  2020  году  пандемия  не  позволила  на  100%  использовать  возможность
выездных и личных встреч с жителями, но несмотря на это 46 выездных встреч с
жителями в сёлах района были проведены, на которых было принято 148 человек.
После снятия «карантина» выездные приемы граждан возобновятся.

На данный момент граждане имеют возможность обратиться к Главе района в
видео формате. Для этого им необходимо записаться в Viber через «Помощник».

Также проводится диалог Главы района с жителями в социальных сетях:  «В
контакте»,  «Твиттер»,  «Одноклассники»,  «Facebook»,  «Viber».  Работает  «Горячая
линия».  

Приведу динамику обращений жителей к Главе района
В 2018  году  –  2623  обращения,  в  2019  –  2842  обращения,  в  2020  –  6545

обращений

Годы Количество поступивших обращений

2018 2623
2019 2842
2020 6545

На слайде представлен обзор поступивших обращений граждан

Всего
обращени
й в 2020г 

Количе
ство
вопросо
в,
поднят
ых  в
обраще
ниях

Количеств
о
обращени
й,
поступив
ших  на
«Горячую
линию»

Устные
обраще
ния
граждан

Письменн
ые
обращени
я граждан

Обращени
я,
поступив
шие  по
средствам
сети
Интернет

Принят
о
гражда
н  на
выездн
ых
приема
х

6545 6797 3852 627 49 2017 148
Принято граждан Главой района

Год Количество 
обратившихся 
граждан  на 

Количество
граждан,

обратившихся

Количество
выездных
приемов

27



личном приеме 
(человек)

на выездных
приемах
(человек)

2018 297  328 79
2019 287 155 48
2020 377 148 46

Принято сотрудниками районного совета

Год Количество граждан, принятых сотрудниками
районного совета

2018 334
2019 171
2020 113

Более  трех  лет  прошло  с  момента  как   была  (с   сентября  2017)  введена
практика  контрольных  звонков  после  рассмотрения  вопроса,  которая  позволяет
контролировать разрешение проблемы, а также исполнение поручений главы.  Так в
2018 году совершен 901 контрольный звонков,  в 2019 году – 1202 звонка, а в 2020
году – 3851 звонок.

 В 2020 году решено 1349 вопросов, даны разъяснения и консультации по 5195
вопросам.

Годы Решено обращений Даны  консультации  и
разъяснения

2018 45,3% 54,7%
2019 36,1 % 63,9%
2020 21% 79 %

Чаще  всего  к  Главе  района  обращаются  пенсионеры   -  472.  Работающих
граждан –139 человек. Безработных – 48 человек.

Годы Социальный статус заявителей

Пенсионеры Работающие Безработные
2018 434 94 27
2019 494 110 18
2020 472 139 48

В 2020 году лидирующее место по обращениям граждан занимают вопросы,

28



касающиеся социального обеспечения граждан – 30%
На втором месте  вопросы предоставления  жилищно-коммунальных услуг –

23%. 
На третьем – вопросы здравоохранения – 10%
Также  наши  жители  задают  вопросы,  касающиеся  промышленности,

строительства,  транспорта  и  связи  (7  %),  вопросы  образования  и  науки   (5%),
вопросы сельского хозяйства и земельных отношений (4 %), вопросы, касающиеся
деятельности органов власти (4 %), пенсионного обеспечения (3%),  вопросы труда
и заработной платы  (3 %)

- Иные обращения – 11 %
Большую  часть  всех  обращений  нам  удается  решать  благодаря

конструктивному  взаимодействию  с  главой  администрации  района,
подразделениями администрации и службами района.

Прием  граждан  в  2020  году  осуществлялся  также  и  депутатами
Красногвардейского  районного  совета  в  общественной  приемной  ВПП  «Единая
Россия». Депутатами районного совета проведено 42 личного приема граждан.

Рассмотрение обращений граждан по наиболее острым вопросам происходило
с  выездом  на  место  с  участием  Главы  муниципального  образования.  По  всем
обращениям обеспечена обратная связь с заявителями для уточнения результата по
решению вопроса.

Взаимодействие с органами власти

В  2020  году  одним  из  знаковых  событий  стало  проведение  голосования  о
внесении поправок в Конституцию Российской Федерации. В рамках этого события
было  налажено  четкое  взаимодействие  на  всех  уровнях  власти.  Благодаря
слаженности  действий  на  хорошем  уровне  было  организовано  голосование  на
выездных  участках.  По  итогам  проведенных  мероприятий  наш  район
продемонстрировал хорошую явку и результат. 

Больше  внимание  со  стороны  руководителей  Республики  уделялось  сфере
образования, строительства и благоустройства. Так, Председатель Государственного
Совета Крыма Владимир Андреевич Константинов побывал в Красногвардейском
районе трижды. Спикер крымского парламента лично присутствовал на знаковом
событии для всего района – открытии двух модульных детских садов в с.Пятихатка
и с.Янтарное.

Нами  были  организованы  встречи  с  депутатом  Государственной  Думы
Российской  Федерации  Константином  Михайлович  Бахаревым,  который
неоднократно  посещал  наш  район,  уделяя  внимание  строительству  модульных
детских садов, благоустройству территорий и парковых зон, капитальному ремонту
Дома культуры с.Ровное.

Открытость власти

29



Как  и  прежде  главным  принципом  деятельности  главы  муниципального
образования,  депутатов  районного  совета  и  всех  органов  государственной  и
муниципальной власти является открытость и доступность.

Особенно высокого  уровня этот  принцип достиг  в  2020,  когда  сократилось
личное общение, были ограничены встречи и личные приемы граждан. 

Количество  вопросов  в  сфере  социального  обеспечения  возросло  в  разы  в
связи с введением дополнительных выплат и назначением различного вида помощи
в период самоизоляции. 

Пандемия  дала  новый  толчок  развитию  интерактивных  технологий,
социальных  медиа.  Хорошим  подспорьем  в  поддержании  оперативного
взаимодействия  с  жителями  в  этот  период  стало  создание  чата
#ЯДомаКрасногвардейский в мессенджере Viber, который за несколько дней набрал
7 тысяч участников. Наше свободное общение с жителями привело к необходимости
создания  еще  одного  ресурса  Помощник  жителя  Красногвардейского  района
сначала  в  Viber,  а  затем  и  в  Одноклассниках,  Телеграмм  и  на  сайте
Красногвардейского  района.  На  сегодня  Помощник  насчитывает  практически  5
тысяч  подписчиков.  Сервис  был  создан  для  записи  в  Департамент  труда  и
соцзащиты для назначения социальной помощи, пособий, получения консультаций,
регистрацию обращений, не выходя из дома несколькими кликами.

Наиболее значимые в жизни района ежедневные события освещаются на сайте
Красногвардейского  района  vkurmane.ru,  на официальном Портале Правительства
Республики Крым, на страницах главы муниципального образования в социальных
сетях, а также группах.

За  2020  год  опубликовано  217  видеосюжетов,  раскрывающих  достижения
района, информирующих о наиболее значимых событиях, 98 прямых трансляций, из
них  55  трансляций  с  участием  глав  поселений  и  руководителей  ведомств  были
проведены в рамках информирования жителей об обстановке в районе в связи с
распространением  коронавирусной инфекции,  лично мною проведено  18  прямых
эфиров  с  живым  общением,  опубликовано  973  записи  на  страницах  главы
муниципального образования в социальных сетях, более тысячи репостов, 130 тысяч
просмотров, почти 30 тысяч человек поставили отметку нравится.

Социальные  сети  позволяют  поддерживать  открытый диалог  с  населением.
Приведу  пример,  в  социальной  сети  ВКонтакте  около  полутора  тысяч  жителей
обратились к главе муниципального образования с помощью личных сообщений, 59
тысяч сообщений мною написано в ответ, оставлено 1 тысяча 120 комментариев к
публикациям ВК.

Публикации  раскрывают  не  только  деятельность  главы  муниципального
образования,  но  информируют  об  изменениях  в  законодательстве,  планах  по
ремонту  дорог  и  оборудованию  уличного  освещения,  ремонтах,  проводимых  в
учреждениях  образования,  как  я  уже  отметил  особенно популярной  в  2020  году
стала  сфера  социального  обеспечения,  в  связи  с  дополнительными выплатами  и
назначением помощи в период самоизоляции. 

Информация  о  деятельности  главы  муниципального  образования,
достижениях и планах по развитию района в 2020 году неоднократно подпадала под
обозрение Республиканских каналов и радиостанций. Принял участие в 3 передачах

30



информационной программы "Открытая власть" на телеканале «Крым 24», а также в
эфире ток-шоу «От и до» с  Борисом Левиным на радио «Спутник в Крыму» по
вопросам обстановки в районе в связи с коронавирусом, стройках и капитальных
ремонтах, проблемах и достижениях, планах на будущий год.

В  рамках  тесного  многолетнего  сотрудничества  с  редакцией  газеты  "Огни
маяка"  опубликовано  53  информационных  материала.  Публикации  в  газете
помогают нам расширить горизонты и объять социально-значимой информацией все
возрастные категории.

Решения  районного  совета,  правовые  акты  главы  муниципального
образования и иная официальная информация Красногвардейского районного совета
публиковались  в  газете  «Официальный  вестник  Красногвардейского  района».  В
2020 году издан 21 номер газеты. 

Пандемия  внесла  свои  коррективы  и  в  формат  общения  с  жителями.  Так,
личный прием граждан преимущественно проводился посредством видеосвязи, но
это никак не повлияло на качество работы. Лично выслушивал проблемы и вопросы
жителей, сотрудники районного совета поддерживали связь с заявителем до полного
решения вопроса.

Общественный совет муниципального образования 
Слышать и видеть проблемы общественности нам помогает общественный

совет муниципального образования во главе с председателем Светланой Ивановной
Левдиковой.  Так,  члены  общественного  совета  совместно  с  Управлением
образования  Администрации  Красногвардейского  района  принимали  участие  в
мониторинге  соответствия  детских,  спортивных,  игровых  площадок,
расположенных на территории образовательных учреждений района.  Также было
проведено экспертное обследование состояния площадок. По результатам проверки
уже принято решение о несоответствии детских, игровых, спортивных площадок в
35 учреждениях. По результатам работ экспертной организации 19-ю учреждениями
получены паспорта объектов с указанием состояния и ориентировочной стоимости
замены/ремонта оборудования.

Кроме  того,  членами  Общественного  совета  осуществляется  общественный
контроль за соблюдением санитарных правил по приему детей в образовательные
организации, по организации и качеству горячего питания. Члены общественного
совета  сотрудничают  с  волонтерским  штабом  района.  В  период  пандемии
взаимодействие  между  членами  Общественного  совета  обеспечено  посредством
телефонной связи, а также в онлайн формате. 

Отмечу, что и в этом году Красногвардейский районный совет готов оказывать
необходимую  помощь  организационно-технического  характера  в  проведении
мероприятий общественного совета и заседаний.

Поощрения и награждения

Успех района зависит от вклада конкретных людей,  тех,  кто своими трудом

31



делает  наш  район  лучше.  Признание  их  достойного  вклада  отмечен  наградами
муниципального образования.

Высшей формой общественного признания особых заслуг перед районом и его
жителями является звание «Почетный гражданин Красногвардейского района». В
2020 году такого звания удостоен Пидтоптанный Николай Васильевич.

Почетным знаком «За заслуги перед Красногвардейским районом» награждены
Смородникова Галина Владимировна,  Ларичкина Тамара Петровна,  Нейков Иван
Николаевич, Рюмшин Андрей Васильевич. 

За  весомый  вклад  в  социально-экономическое  развитие  района,  воспитание
детей, лечение и оздоровление населения на Доску Почету занесены -- граждан, -
трудовых коллективов.

В  течение  года  были  награждены  Почетной  грамотой  Красногвардейского
района  26  человек,  объявлена  благодарность  главы муниципального  образования
201 жителю района.

Главой  муниципального  образования  были  поддержаны  представления
трудовых коллективов о награждении 40 человек наградами Республики Крым.

Приоритеты 2021 года:
Нам необходимо решить ряд стратегических задач, а именно:
- работа по увеличению налогооблагаемой базы и увеличению собственных

доходов районного бюджета и бюджетов поселений;
- обеспечение оптимизации бюджетных расходов;
- ремонт и строительство дорог;
- освещение и благоустройство населенных пунктов;
- улучшение материально-технической базы отраслей культуры, образования,

спорта;
- повышение качества и доступности услуг сферы образования;
- формирование устойчивого диалога власти и общества путем обеспечения

деятельности общественных советов, поддержки местных инициатив и социально-
ориентированных некоммерческих организаций;

- поддержка молодежных инициатив.

Уважаемые депутаты! Жители Красногвардейского района!

Хочу  выразить  всем  Вам  благодарность  и  признательность  за  поддержку,
понимание. 

Спасибо  трудовым  коллективам,  главам  поселений,  депутатам  и
руководителям всех уровней, Государственному Совету, Правительству Республики
Крым за понимание и поддержку,  совместную плодотворную работу, жизненную
позицию и вклад, который мы все вместе вносим в развитие Красногвардейского
района.

С  полной  ответственностью  говорю  сегодня  -  сделано  много  во
взаимодействии  с  федеральными,  республиканскими  органами  власти  при

32



поддержке наших жителей.
И сколько бы не было сделано на сегодняшний день, сделать предстоит еще

больше. Говорил это, говорю и буду говорить.  Мы обязаны оправдать оказанное
доверие людей. Спасибо за внимание. Готов ответить на Ваши вопросы.

  

33


	Деятельность Красногвардейского районного совета и депутатского корпуса
	Правовые акты главы муниципального образования
	Работа комитетов районного совета
	Организация работы по противодействию коррупции, работа в судах.
	Противодействие терроризму и экстремизму
	Бюджетная политика
	Доходная часть бюджета
	Расходная часть бюджета

	Образование
	Молодежная политика
	Спорт
	Культура
	Библиотеки
	Детские школы искусств

	Развитие социальной сферы
	Работа Контрольно – счетной палаты
	Работа с обращениями граждан
	Взаимодействие с органами власти
	Открытость власти

